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Fra formanden
Et nyt citroënblad har set dagens lys. Det 
hedder “Citraction” og er resultatet af det 
bladsamarbejde som Dansk Citroënklub og 
Dansk Citroën ID/DS Klub har indledt. 
Bladet er i A4 format med farver på forsi-
den. Alt i alt er det et nydeligt blad, og 
her fra TAD skal der lyde et tillykke med 
resultatet til de to klubber! 

Det var med beklagelse, at jeg læste om 
aflysningen af turen til Paris. Jeg har selv 
deltaget 3 gange og holder meget af den 
oplevelse, som turen er. Desværre har det 
ikke været muligt for mig at deltage i år 
pga. mit arbejde, men jeg håber meget at 
turen genopstår, måske allerede til næste 
år.

Uanset om Paristuren genopstår eller ej, 
synes jeg at Finn og Irma Lyster skal ha-
ve en stor tak for deres utrættelige arbej-
de med at fylde bussen op, år efter år.

Torsten Laursen Vig

Sommertræf 2001
Som nævnt i sidste nummer af bladet, vil 
årets sommertræf foregå i Tisvildeleje på 
Sjælland fra d. 17.– 19. august.

Kun én times kørsel fra København – i 
det smukke grønne Nordsjælland, ligger 
Ferie- og udflugtscentret Sankt Helene. 
Centret er opført i 1991 midt i den nord-
sjællandske natur, og består udover man-
ge forskellige overnatningsmuligheder og-
så af grønne enge, duftende marker, små 
grønne oaser, naturskole, samt stor lege-
plads og dyrefold for børnene. 

Beliggenheden er i smukke omgivelser 
kun 10 minutters gang fra Kattegats bør-
nevenlige strande, skovområdet Tisvilde 
Hegn og det gamle fiskerleje Tisvildeleje 
med små hyggelige butikker, caféer, 
kunsthåndværk, lysestøberi og glaspuste-
ri.

Sankt Helene Centret har miljøcertifikatet 
Den Grønne Nøgle, der gives til vandrer-
hjem og hoteller, der gør en særlig ind-
sats for miljø og sundhed.

Til årets sommertræf har vi reserveret væ-
relser på vandrerhjemmet, men også hyt-
ter og lejligheder, afhængig af den enkel-
tes behov. 

Vandrerhjem - Her tilbydes indkvartering i 
4-sengs værelser med eget bad og toilet

Hytter - For dem der vil bruge tiden mere 
ude end inde, kan vi tilbyde små hytter 
til 4-5 personer. Toilet og baderum er i 
separat fællesbygning, ca. 50 m fra hyt-
terne.

Lejlighed - Mod et mindre tillæg kan vi 
tilbyde lejligheder som dobbeltværelser. 

To dobbeltværelser deler bad og toilet.  

Linned skal selv medbringes, men kan 
evt. lejes på stedet mod et mindre tillæg, 
ligesom det også er muligt at leje høj 
stol eller weekendseng til børnene.

Da bilkørsel ikke er tilladt inde på selve 
centeret, har vi fået reserveret en del af 
parkeringspladsen med egen indkørsel til 
vores biler.

Vi regner med at priserne bliver 800 kr. 
for voksne og 400 kr. for børn under 15 
år. Indbydelse, program og tilmeldings-
kupon bliver udsendt omkring 1. maj, 
med sidste tilmeldingsfrist d. 1. juni.

Med venlig hilsen 

træfgruppen 

Charlotte Bødker, Roskilde
Thomas og Rikke Bødker, Roskilde

Per og Bodil Bødker, Roskilde
Steen Jensen og Charlotte Kaiser, Tulstrup 
Torsten Vig og Lene Christensen, Roskilde        



SVENSKA B11-KLUBBEN
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Klubmøder i Roskilde
Fredagsmøder hos Per Bødker i værk-
stedet i Roskilde. Møderne afholdes 
hver den 2. fredag i måneden. Adressen 
er: Elisagårdsvej 16, 4000 Roskilde. Til-
melding ikke nødvendig.

Lokalmøde i Jylland
Hos Jette og Jens Sanning, lørdag den 
5. maj - tilmelding straks! på telefon: 
86524570 - se mere på næste side.

Skovtur
Køretur på Sjælland, søndag den 20. 
maj, med besøg hos SEAS. Mere info 
næste side - samt i næste blad.

Svenska B11 klubbens Sommermöte
i Varberg i pinsen. Se her på siden.

Sommertræf 2001
Den 18-20 august i Tisvildeleje i Nord-
sjælland!
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Sommermöte
Fra Svenska B11-klubben har vi modtaget 
invitationen til ders årlige sommermöte, 
der denne gang finder sted i Varberg.

---

Välkommen till sommermötet i Varberg 
Pingsten den 2-4 juni 2001.

Lördag:
Ankomst til Skeppsgårdens Vandrarhem 
ett hundratal meter från havet.
Fika.
Den som kommer tidigt kan besöka den 
mycket stora torghandeln på 10 minuters 
gångavstånd. Denna sluter dock klockan 13.
Guidad visning av Varbergs Fästning.
Middag i Rikssalen på Varbergs Fästning.

Søndag:
Frukost.
Rally med lunch på Öströö Fårfarm i na-
tursköna bokskogar.
Reservdelsmarknad i Varberg.
Middag med underhållning i Rikssalen på 
Varbergs Fästning.

Måndag:
Frukost.
Hemresa.

Till och från Danmark kan vi rekommen-
dera Grenåfärjan mellan Grenå och Var-
berg.

Bokning hos Torsten Lindquist per telefon 
+46340/10599 eller e-mail Torsten.lu@
telia.com.
Boendet er av  vandrarhemsstandard. Tag 
med laken mm.
Vi kan även hjälpa till med ev hotellbok-
ning.
Sista anmälningsdag den 1/maj. Gäller 

även avbokning.
Betala ej innan Torsten har bekräftat 
att ni har fått ett rum. Klubbens 
postgiro är 52 99 76-3.
Definitiv bokning efter betalning.

För att se vilken fin stad Varberg är, 
gå in på www.varberg.se, klicka på 
TURISM. Klicka på SEVÄRDHETER. Se 
även underrubrikerna överst KUROR-
TEN, FÄSTNINGEN och UPPLEV SJÄLV. 
Se även fågelstationen på Getterön 
www.getteron.com. Klicka på FÅ-
GEL-OBSAR.

Avgifter:
Träffavgift för vuxen 795 kr.
Träffavgift för barn upp till 17 år 0 
kr.
Logi 400 kr pr person.
En vuxen betalar 1195 kronor totalt.
Ett barn betalar 400 kronor totalt.

Välkomna!

Gunnar Wetteholm, Bengt Olsson, 
Kent Alvrén, Jimmy Hjalmarsson, 
Sven Nilson och Torsten Lundquist.



Lokalmøde
Lokalmøde i Jylland - en genoplivning!

Nu er det længe siden, men endnu mindes 
vi mange gode lokalmøder i Jylland. Der-
for, i skøn aftale med Aktivitetschefen 
Vest, inviterer vi hermed til lokalmøde:

Lørdag den 5. maj 2001
Hårbyvej 3, Hårby, 8600 Skanderborg

hvor emnet er Førstehjælp - denne gang 
ikke til biler, men til personer. Derfor, 
fyld bilen op (Citroën, Toyota, Ford eller 
andet) med koner, kærester og børn og 
mød op. Vi ser også gerne mange nye an-
sigter.

Program:
Fra kl. 11 er der formiddagskaffe med 
brød hos os.

Kl. 13 skal vi være på brandstationen i 
Skanderborg (Vestergade 131), hvor Be-
redskabsstyrelsen (gratis!) vil give os 
2 1/2 times kursus i basal førstehjælp ved 
ulykker. Er også godt til opfriskning af 
gammel viden.

Efterfølgende er der bilsnak, eventuel ud-
veksling af stumper samt aftensmad i 
Hårby.

Såfremt vejret er med os, og der er stem-
ning, kan vi køre en lille tur i den skønne 
natur her i området.

Af hensyn til planlægning (og Bered-
skabsstyrelsen) vil vi gerne have tilmel-
dinger straks!

Vel mødt og med    -hilsen

Jette og Jens Sanning, tlf: 86524570

- e.mail: sanning@mail.dk
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Skovtur
Søndag den 20. maj, kører vi den årlige 
skovtur på Sjælland.

Der arbejdes p.t. med arrangementet. De 
foreløbige idéer går på, at vi mødes et 
passende sted (?) klokken 9.30 til mor-
genkaffe mm. Herefter går turen til Ha-
slev, hvor vi besøger SEAS, der har indret-
tet et fint lille el-museum i kælderen. Her 
findes et spændende og sjovt udvalg af 
alskens elektriske apparatur fra de sidste 
100 års tid. Der vil sikkert også blive mu-
lighed for at kigge i en spændende mappe 
med fotos af mange af SEAS’ køretøjer. Vi 
kan også komme til at se det store vag-
trum, hvorfra hele Sydsjællands elforsy-
ning bliver styret.

Køretur i det naturskønne område!

Afhængig af tid og lyst køres af mindre 
veje til Søborg, hvor dagen kan afsluttes 
med aftensmad hos Mette og Jens på 
Mars Allé 6.

Endelig program følger i næste blad.

Jens MN.

CTAC 25 år - træf
Vor søsterklub i Schweiz fejrer i år sit 25-
års jubilæum med et stort anlagt interna-
tionalt træf i Frutigen, vist ikke så langt 
fra Bern. Træffet finder sted i weekenden 
1.-3. juni. Vi har fået en invitation pr. 
e-mail, med mere information om klubben 
og træffet. Hvis nogen er interesseret i 
yderligere oplysninger kan jeg sende den 
(Word-dokument). Skriv til mig på mail:

jmn@traction.dk

Fra redaktionen
Dette nummer af bladet er kommet til at 
afspejle klubbens aktiviteter ganske godt. 
Dels er der diverse invitationer og annon-
ceringer af arrangementer i den kommen-
de sæson. Men især Torstens lille rundtur 
hos medlemmerne fortæller noget om 
hvad det er vi går og laver her om vinte-
ren. Og så har vi koblingen videre til en 
anden side af vores bilinteresse: det hi-
storiske, med alle de gamle fotos fra et 
denne gang udvidet fotoalbum. 

Det er sjovt med forbindelserne imellem 
det sociale, det tekniske og det histori-
ske. Tingene hænger sammen i en højere 
enhed: Vi mødes, har det hyggeligt - og 
restaurerer og kører historiske køretøjer!

Måske er det ikke så tilfældigt, at det 
lykkes at blive ved med at grave bilhisto-
rie op og finde nye billeder af eksisteren-
de biler - og heller ikke helt tilfældigt, at 
man støder på de samme navne i vidt for-
skellige sammenhænge i dette blad.

Siden sidst har de 4 redaktioner holdt et 
fælles møde, hvor alle er enige om, at 
bladsamarbejdet fungerer upåklageligt. Vi 
arbejder på, at forudsætningerne for at 
kunne udvide Attraction, enten med flere 
sider eller med flere klubber, skal komme 
til stede. Naturligvis uden at øge stykpri-
sen på det enkelte blad og klubbernes 
udgifter.

ID/DS-klubben og Dansk Citroënklub har 
barslet med et nyt “barn” - til lykke med 
det pæne blad! Vi håber selvfølgelig på at 
debatten og dialogen om samarbejde 
fortsætter i fremtiden.

-jmn.
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På rundtur hos medlemmerne

Øverst:
Per Bødkers Normale ude for fotografering inden 
komplet adskillelse. 
Motor og gearkasse er allerede fjernet.

Til højre:
Her ses Normalen indvendig før isvejsningen af 
bundpladestykkerne.

Af Torsten Vig

Vi begynder hos Per Bødker i Roskilde, 
som har startet restaureringen af sin nor-
male model 1937, som Thomas Bødker 
hentede hjem til Danmark fra Frankrig i 
1990. Den (u)normale hjemrejse kan der 
læses om i Attraction nr. 177. Selv om 
det er en model 1937, med alle de rigtige 
kendetegn så som stopfælge, halvsmalle 
skærme og bænksæde, er den produceret 
i januar 1938, og er en af de allersidste 
37-modeller, inden 38-modellen kommer 
med de brede skærme og pilotfælge. 

Efter at have skildt den ad, har Per kon-
stateret at den rustmæssigt er i meget fin 
stand, og det har derfor kun været nød-
vendigt med et par lapper i bunden. Vær-
re stod det til med skærmene. De så fine 
ud, men efter en sandblæsning kunne 
man konstatere at de nærmest var slidt 
op af grus fra hjulene. Selv om skærmene 
tidligere var meget dygtigt repareret, var 
disse reparationer slidt op igen. Per har 
faktisk været nød til at kassere de to af 
skærmene, men hvad gør det, når man li-
ge præsis har de to manglende skærme på 
lager. 

Hvornår normalen er færdig tør Per ikke 
sige, men et par år endnu vil der nok gå 
inden den genopstår med ny sort lak og 
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et fint originalt interiør. Det vil i øvrigt 
være muligt at følge restaureringen på 
vores sjællandske klubmøder, der jo afhol-
des hos Per.

Vi forsætter i Roskilde hos mig selv, og 
jeg har startet restaureringen af min ny-
erhvervede normale fra 1939. Jeg er i 
gang med at adskille bilen og må konsta-
tere at den er nøjagtig lige så rusten som 
den så ud til at være, så der skal både re-
pareres i skinker, paneler, vognbunden og 
baggagerumsbunden. Til alt held har jeg 
4 rigtig gode døre og 4 gode skærme, så 
her sparer jeg nok lidt tid. Motor og gear-
kasse skal også renoveres, men gearkas-
sen ser rigtig god ud, og kan nok klare 
sig med nye lejer og nogle shims. Moto-
ren er en ombytningsmotor (moteur reno-

vé ) fra 1948, så derfor har jeg fundet en 
blok fra 1939, som jeg vil bruge. Det 
kommer nok til at tage nogle år eller 4 
før jeg er færdig, men helst ikke længere, 
da jeg jo har afhændet sporten.

Vores nye medlem Flemming Holst i Gev-
ninge uden for Roskilde har også kastet 
sig over et Normale-projekt. Det drejer sig 
om en 53’er som Flemming har erhvervet 
fra Christian Friis. Normalen, som er pæ-
redansk, kommer fra Sorøegnen og har 
tidligere været ejet af vores medlem Palle 
Kornath Møller. Selv om bilen er dansk, er 
den ret usædvanlig, idet der aldrig har 
været svejst i den. Det betyder ikke, at 
den ikke er rusten, men det er nu engang 
meget nemmere, at lave rust på en bil, 
der aldrig har været svejst på.

Min egen normale ved afhentningen hos Christian Friis. Det er en normale fra sidste halvdel af 1939, og 
den har derfor den "nye" performance motor.
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Her inspiceres Flemming Holsts normale af kyndi-
ge eksperter. Som et kuriosum kan nævnes, at en 
søsterbil til Flemmings holder udstillet på Dan-
marks Tekniske Museum i Helsingør.

Bennys lange 15six i garagen hos René. Karrosseriet er sandblæst, og svejseriet er så småt ved at komme i 
gang. Det runde billede der viser lidt om, hvilke rustproblemer René har haft med projektet.

Flemming har ikke den store erfaring med 
11´ere, men han har lavet flere meget 
flotte 2CVer, så der er ingen tvivl om, at 
den i løbet af et par år er kørende igen.

I Tikøb er Stig Larsens familiale ved at 
være færdig. Det har været en meget 
langvarig restaurering, men da det drejer 
sig om en original taxifamiliale, én af de  
eneste overlevende, er der ingen tvivl om, 
at det har været besværet værd. Den op-
mærksomme læser vil kunne huske bilen 
fra det allerførste nummer af vores blad. 
Stig mener nok at den er køreklar til som-
mertræffet, så det bliver meget spænden-
de at se den.

Inden vi forlader Sjælland skal vi lige for-
bi Johnny Hansen, der jo har påtaget sig 
den utaknemmelige opgave at restaurere 
resterne af en cabriolet fra Sverige. John-
ny har nu anskaffet en masse karrosseri-
dele fra en lukket Sport, som kan anven-
des til cabrioletprojektet. De mere spe-
cielle cabriolet-pladedele har Johnny 
tænkt sig at købe hos firmaet Carrosserie 
Mersch i Frankrig, som har specialiseret 
sig i fremstilling af dele til cabrioleter, så 
familien må nok indstille sig på en ferie-
tur til Frankrig. 

Det nyvalgte bestyrelsesmedlem René 
Christensen i Taulov ved Fredericia har li-
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ge afsluttet et kæmpe svejsearbejde på 
Benny Sørensens 15Six familiale, som 
blev købte i Frankrig for nogle år siden.

Jeg har selv haft lejlighed til at se bilen 
inden restaureringen startede, og jeg er 
meget imponeret over at René har svejset 
den op så hurtigt. Den var meget rusten, 
og der var næsten ikke det sted hvor ru-
sten ikke havde fået fat, selv i instru-
mentbordet måtte der laves rust. Til alt 
held havde Benny en "reservedelsbil" der 
kunne donere vitale pladedele, selv om 
den var totalt udbrændt. Familialen er nu 
afleveret til Benny, som kan gå videre 
med mekanikken. Der er ingen tvivl om, 
at det bliver en fantastisk traction, når 
den bliver færdig. Hidtil har vi jo kunnet 
glæde os over den 15Six-familiale som 
Herman fra Holland har medbragt til vores 

sommertræf i mange år. Nu bliver der 
snart to.

Efter at have pustet ud i ca. en halv time 
er René startet på sit næste projekt, en 
Sport fra 1939 der skal bruges til histo-
risk race. Der er ingen chance for at Rene 
løber tør for arbejde lige med det samme, 
for når raceren er færdig, kan han gå vi-
dere med den 15Six 1950 han fornyelig 
indkøbte på Sjælland hos vores tidligere 
medlem Sven Rud Sørensen. 

Efter at have overstået restaureringen af 
sin meget fine sport fra 1938, en bil vi 
kunne beundre på sommertræffet, har 
Christian Friis planer om at komme videre 
med sin 15Six fra 1949. 15eren har stået 
færdigsvejst et stykke tid, mens der blev 

arbejdet på Sporten, men nu er det pla-
nen, at den skal males og samles færdig.
 
Fra syd til nord, hvor Christen Justensen 
er ved at færdiggøre sin Normale-cabrio-
let fra 1936. Der mangler efterhånden 
kun en opstart og trimning af motoren 
samt montering af diverse smådele, før 
denne sjældne traction er klar til sæso-
nen.

Dette var en lille rundtur hos nogle af vo-
res medlemmer, og jeg vil prøve at følge 
op på denne artikel efterhånden som pro-
jekterne skrider frem.

Torsten Vig

Rene´s egen 15six ved afhentningen i Hellerup. Der er ikke noget at sige til, at han er glad. En 15six med 
flad bagklap er en sjælden traction.
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Fra de gamle fotoalbum...

Bilen er Stig Larsens 11 Norma-
le fra 1949. Stedet er der heller 
ingen tvivl om - det er jo Ros-
kilde Domkirke. Tidspunk-
tet? Ja, man kan jo kigge på al-
le de lækre biler, Volvo PV med 
hvide dæksider, Fiat 1100, Fiat 
600 med “normalvendte sidedø-
re”, VW, Opel Kapitän, Taunus 
osv. Men der er rejsegilde på 
Margrethespiret, der  er under 
genopbygning efter brand - det 
var i 1968. Den nøjagtige dato 
for rejsegildet kan sikkert også 
findes... måske er det i 69, men 
vi ved jo allerede hvad vi behø-
ver!

Som en naturlig for-
længelse af Torstens 
rundtur, kommer på 
de følgende sider en 
lille rundtur i diver-
se gamle fotoalbum. 
Fælles for billederne 
er, at bilerne eksi-
sterer den dag idag 
- og pudsigt nok, er 
der et par tilfælde 
af navnesammenfald 
med de omtalte 
medlemmer i Tor-
stens artikel... 
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Har har vi Normalen igen, mon det er Curt Jessen 
selv, der står ved siden af den? Efter kofangeren 
og nummerpladens tilstand at dømme er dette bil-
lede taget noget senere end det foregående. Men 
det kan jo også være ældre: Curt Jessen kan jo ha-
ve besluttet sig for at sætte bilen i stand, efter-
som han jo ikke købte ny brugt bil i 1965...

Stig Larsen i Tikøb har sendt de to fotos 
af den Normale, som han for nogle år si-
den købte af Curt Jessen. Siden er Curt 
Jessen afgået ved døden, og Stig har 
modtaget de meget interessante billeder 
fra sønnen.

Heriblandt altså de to billeder af Norma-
len fra 1949. Vi har tidligere vist et bille-
de af bilen. Stig har i mellemtiden fundet 
ud af, at bilen ikke har tilhørt en “slagter 
på Samsø”, men derimod, mere nøjagtigt, 
en dyrlæge, A. Folmer Larsen, Tranebjerg, 
Samsø. Så det var trods alt noget med 
kød på!

I 1965 var Curt Jessen en tur i Sydhavns-
gade og se sig om efter en ny, brugt Ci-
troën. Altså tre år før billedet fra Roskil-
de. Blandt de biler, der blev kigget på var 
en sort Berline fra 1947, en “kuffertmo-
del” der var blå med hvidt tag - med ind-

registreringsnummer KB 30.652 og en 
grøn 11’er med gule hjul og indregistre-
ringsnummer KK 36.358. Den sidste var 
en 15six, sølvfarvet, med soltag og regi-
streringsnummer K 15.514! Nemlig A.P. 
Møllers 15six - som idag også findes i 
klubben hos Johnny Hansen.

Handelen blev aldrig til noget - Curt Jes-
sen beholdt Normalen, hvorved han spa-
rede 1.000,- kr. med det samme og 

166,66 kr. om måneden i 2 år! Men han 
fik de to fine billeder af A.P. Møllers 
15six med sig fra mødet med Egil Søren-
sen på Citroën.
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A.P. Møllers statelige 15six ved hovedsædet på Kongens Nytorv - med Nyhavn i baggrunden. Ved rattet sidder 
privatchaufføren med hvid kasket!  Er det ikke et utrolig fint billede?
Tidsmæssigt passer det fint med at fotoet er fra 1965. Langs parkometrene ses VW, en DS fra efter 1962 med 
originale ekstralygter, Fiat 1100 og endnu to af de evindelige Volvo PV med hvide dæksider...
Godt at Johnny endnu ikke har konverteret til historiske nummerplader - for nu kender vi det rigtige nummer!
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Endnu et billede af A.P. Møllers store bil. Måske er 
chaufføren lige smuttet over i den gamle kiosk, 
der sammen med Hotel d’Angleterre spejler sig i 
ruden på bygningen.
Det er sjovt at tænke på, at bilen på dette tids-
punkt har været ca. 15 år gammel - og været til 
salg for 6.000,- kr.

Vi fortsætter denne specialudgave af de 
gamle fotoalbum med følgende ord fra Mia 
og Peder, der har været en tur på Fyn.

Fyn er fin!
Især når man kørende i vor 11er dyt ved 
Brugsen i nærheden af Haarby kommer i 
snak med Axel Petersen, der bor i Haarby 
og får at vide at han skam fra 1957 til 
1960 var den stolte omend nu fortryden-
de ejer af en B11 Cabriolet, årgang 1938, 
indreg. nr. O 5555 (sic!), MT 20 187.

Som Axel Petersen beskriver det er bevi-
serne på at det drejer sig om en årg. 
1938 tydelige: Pilotfælge, én benzinpå-
fyldningsstuds, ventilationsklapper på 
motorhjelm, brede skærme, ingen horn-
gitre i forskærme, originale franske bag-
lygter, den havde tandstangsstyring og 
lyskontakt på ratstammen. Vi bringer her 
historien som vi foreløbig har fået af   
Axel, ikke mindst i håb om at der blandt 
klubbens medlemmer eller andre af AT-
TRACTIONs læsere er nogen der kan sup-
plere med yderligere detaljer.

Axel Petersen køber bilen i maj 1957 ved 
Haarby Traktor og Motorkompagni (HTM), 
hvor han var ansat som værkfører. Før da 

var bilen ejet af Kaj Blædel Hansen også 
bosat i Haarby. Da var indreg. nr. M1437. 
Axel Petersen overtog vognen med motor-
skade (overvarm, sprængte pakninger 
mm.). Ca. 1 år senere skete der skade på 
gearkassen, brud på gearhjul og gearkas-
sehus udskiftes. Herefter foretoges kun 
almindeligt vedligehold. Han bekostede 
en omlakering af bilen, farveskift fra blå 
til gullig og den blev indregistreret under 
det unikke nr. O 5555.

Senere blev den grundet bopælsskifte 
indregistreret som MT 20 187. 

Den 17.5 1960 solgte Axel Petersen bilen 
tilbage til HTM i en byttehandel, som han 
har fortrudt mange gange. Kort tid efter 
forlod han HTM. I 1960/61 sælges bilen 
til en ukendt køber. Ved et påkørselsuheld 
skades vognens forparti og fortøj i højre 
side. Bilen kommer atter tilbage til HTM, 
men reparation opgives (oplysning fået 
fra Ole Snell, Sarup ved Haarby, maskins-
med og tidligere ansat ved HTM). Ole 
Snell køber i 1962 resterne af bilen og 

gennemfører en ret stor reparation med 
bl.a. nye "skinker", altså den bærende 
konstruktion under dørene og ny kaleche.

Han ejer bilen til omkring februar 1965, 
hvor den atter kommer tilbage til HTM, 
da han køber en anden bil der. 

Axel Petersen har nu været i kontakt med 
Ole Snell som mener at vognen stod ved 
HTM i nogen tid. Men at den pludseligt 
var væk. Og her ender sporet af vognen, i 
hvert fald indtil videre.

Vor snak med Axel Petersen har gjort ham 
meget nysgerrig efter at vide hvad der si-
den er sket med vognen. Han arbejder vi-
dere med eftersøgningen og har talt med 
to mekanikere, som var ansat på HTM på 
det nævnte tidspunkt. De husker godt nok 
denne 2 personers Citroën - da den jo var 
ret speciel - men hvad der blev af den 
ved eller husker de ikke. Den daværende 
direktør for HTM kunne formentlig have 
bidraget med relevante oplysninger, men 
vedkommende er afgået ved døden.
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HTM var en afdeling af Fredericia Motor-
kompagni og man flyttede iflg. Axel Pe-
tersen ofte rundt med brugte biler, der 
skulle sælges. Så måske er vognen flyttet 
dertil? Altså på det tidspunkt den for-
svandt fra HTM. Både HTM og Fredericia 
Motorkompagni er solgte for flere år siden 
og er på andre hænder i dag.

Samtidig har Axel Petersen forsøgt at fin-
de ud af hvor vognen egentlig kom fra og 
hvor den eneste tidligere ejer han kender, 
Kaj Blædel Hansen havde købt den. Ved 
henvendelse til K.B. Hansens bror oplyste 
denne at K.B. Hansen for flere år siden 
var emigreret til Amerika og i øvrigt for 
nylig er afgået ved døden. Broderen hu-
skede tydeligt bilen og kunne oplyse ind-
reg. nr. M 1437. Men han husker ikke 
hvor den var købt, men han ville kontakte 
Axel Petersen, hvis han finder nærmere 
oplysninger.

Så nu er det op til Jer - hvem siger denne 
historie noget - navne, firmanavne, ste-
der, m.m.? Nu når Axel Petersen er blevet 
opsat på at finde mere af historien bør vi 
hjælpe ham - og os.

Peder Grønborg & HmiaH
---

Bilen findes den dag idag i Frederikssund; 
Det er nemlig Thomas Borregaards Norma-
le Cabriolet, og det forlyder, at der p.t. er 
gang i restaureringen! 

Vi - det vil i denne forbindelse sige hol-
det bag artiklerne om de danske Sport Ca-
brioletter - vil vænde tilbage til denne bil 
i en kommende artikel(serie?) om Norma-
le-cabrioletterne. Vi håber på at det sker 
til efteråret...

-jmn

A. Petersens cabriolet fotograferet på 
den fædrende gård, Kasbækgård, Nr. Bro-
by ved Svendborg.

Ult. 1957 eller  primo 1958, som 
indreg. nr. antyder er Axel Petersen 

nu flyttet til Haarby.
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SEAS’ 11 Sporter
På foranledning af historien om sendin-
gen med de 10 Sporter i de forrige blade, 
blev jeg for nylig ringet op af Steen 
Fjeldsøe, der er medlem af Citroënisterne.

Steen har en svigerfar, der har været an-
sat hos SEAS - Sydsjællands Eletricitets 
AktieSelskab. SEAS’ hovedkvarter ligger i 
Haslev og i kælderen har man indrettet et 
fint lille museum, som jeg straks skal 
komme tilbage til. Her samler man også 

SEAS’ arkivmateriale - og her havde Steen 
fundet en lille mappe, indeholdende 
stamkort på en masse af SEAS køretøjer. 
Blandt bilerne fandtes 11 Citroënbiler, al-
le model 11 Sport - og på kortene står al-
le oplysninger om årgang, stel- og motor-
nummer osv. Desuden var der fotos af bi-
lerne. (Bilerne havde i øvrigt ikke nogen 
forbindelse med de 10).

Det er ikke hver dag man kommer over 

firmaers arkivmateriale - så der gik ikke 
mange dage før jeg var på pletten, med 
en computer og en scanner under armen.

Kortene var i sig selv meget interessante, 
især fordi der var nye biler til klubbens 
historiske register. Stelnummermæssigt 
passede de smukt ind i de “klumper” - 
sendinger - der i sin tid er kommet til 
landet. Og mindsandten om ikke der også 
var bid, da vi kontrollerede om vi kender 
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	 Model	 Chassisnr.	 Toldattest	 Regnr. 1	 Regnr. 2

1	 11BL	 459986	 10/5 1946	 H1687	 AZ20.236
2	 11BL	 465917	 29/11 1946	 H1690	 AZ20.237
3	 11BL	 466611	 3/12 1946	 H1696	 AZ20.238
4	 11BL	 469437	 30/8 1947	 H1661	 AZ20.239
5	 11BL	 475007	 27/9 1947	 H1663	 AZ20.240
6	 11BL	 504200	 18/11 1948	 H1669	 AZ20.241
7	 11BL	 522614	 9/11-1949	 H1667	 AZ20.242
8	 11BL	 550838	 6/11 1950	 H1688	 AZ20.245
9	 11BL	 550845	 6/11 1950	 H1655	 AZ20.244
10	 11BL	 550846	 25/4 1951*	 H1607	 AZ20.243
11	 11BL Varebil	 544601	 25/4 1951*	 H1897	 AZ60.177

nogle af bilerne idag. En enkelt af de 11 
eksisterer idag og tilhører TAD-medlem 
Claus Breuning i Virum!

Jeg har lavet et lille skema, der giver et 
overblik over de 11 biler.

Fotografierne på vognkortene begrænsede 
sig dog til tre forskellige, idet bilerne var 
så ens, at man ikke fandt grund til at fo-
tografere dem alle sammen! Derfor er der 
kun tre billeder. Den første, (bil nr. 1 i 
skemaet) var den eneste af bilerne, der 
havde klapper i motorhjælmen.

Bil nr. 2-10 er illustreret med samme foto 
af bil nr. 9 - sjovt nok er det lige netop 
dén bil, der findes endnu! Det er dette 
foto der pryder omslaget af dette Attrac-
tion. (Jeg ku’ ikke lade være med at sæt-
te lidt farver på - muligvis er de ikke helt 
korrekte, men i hvert fald blev alle SEAS’ 
biler malet grå).

Det sidste foto er naturligvis af bil nr. 11, 
varebilen. I virkeligheden et sjældent bil-
lede. Jeg har kun set yderst få fotos af 

Her til venstre ses bil nummer 1, den første Sport 
fra 1946, den eneste af bilerne med klapper mo-
torhjælmen. Det er en meget tidlig efterkrigsmo-
del, men tydeligvis en bil der er færdigsamlet i 
Danmark - i modsætning til den allerførste sen-
ding Sporter fra 1946, der kom næsten færdige fra 
Frankrig. Bilen må oprindelig have haft pilotehjul. 
Læg også mærke til at lygterandene er malede og 
at bilen ikke har kofangerhorn.

De fleste af SEAS’ biler havde en stor tågelygte 
monteret i midten foran.

Vingeornamentet over starthullet i kølerkappen 
fortæller at billedet er taget efter 1951.

varebilerne i kommercielt brug - som 
egentlige varebiler.

Seas havde bilerne 1-9 fra nye. Bil nr. 10 
og 11 blev overtaget fra et mindre elsel-
skab på Falster som blev fusioneret med 
SEAS; begge disse biler er fra 1950 og 
har sandsynligvis fra nye været indregi-
streret med andre numre.

SEAS brugte bilerne som tjenestevogne, 
der kørte rundt med inspektørerne og der 
blev kørt rigtig mange kilometer i dem. 
De var let genkendelige på den gule 
emaljerede “SEAS”-nummerplade, der dog 
mangler på billedet af 1946’eren. Iøvrigt 
havde bilerne ikke noget særligt udstyr, 
bortset fra at de fleste havde “Heat-on” 
varmeapparat. På et tidspunkt efter 1958 
er alle bilerne blevet omregistreret med 
den nye type nummerplade. Med fortlø-
bende numre - undtagen varevognens, på 
grund af, at de gule nummerplader havde 
(og har) sin egen nummerserie.

Alle bilerne blev i 1960 solgt til Ringsted 

* Disse biler er fra 1950

Motor Compagni. På dét tidspunkt var de 
stadig i god stand. Herefter blev der næ-
sten udelukkende købt Ford-biler, hvilket 
må have været en slem forringelse af det 
kørende personales arbejdsforhold!

Da jeg besøgte SEAS var jeg foruden 
Steen Fjelsøe sammen med pensioneret 
driftschef Axel Petersen, der foruden at 
kunne huske en masse sjove detaljer og 
historier om bilerne, fortalte en masse om 
SEAS’ historie. Axel Petersen har selv haft 
mange oplevelser og erfaringer med Ci-
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troënerne - og han har lovet at skrive et 
lille epos om det, samt at kigge efter fle-
re fotos af bilerne. Så forhåbentlig kan 
denne artikel suppleres med lidt første-
håndsberetninger senere.

De tekniske forudsætninger omkring elfor-
syning udvikler sig hurtigt for tiden - ikke 
mindst på den digitale side, og snart vil 

SEAS store vagtrum med lystavler i bio-
grafstørrelse blive reduceret til en rækker 
computerskærme i et mindre lokale. Det 
er lykkedes at få arrangeret et besøg i så-
vel vagtrummet som det fine museum i 
kælderen i forbindelse med vores skovtur 
i maj - dette kan anbefales! Se andet-
steds i dette blad. -jmn.

Her ses et eksempel på ét af de 11 Citroën-vogn-
kort. Det er samme bil som på forsiden af bladet 
-og altså netop dén som idag ejes af Claus Breun-
ing, der hermed har fået oplysning om bilens hi-
storie, oprindelige registreringsnummer, motor-
nummer etc...!
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Og her er så det unikke foto af varebilen! Bemærk, at den er indregistreret på gule plader. Ifølge Axel Pe-
tersen var den med bagdør af jern. Denne kan være eftermonteret, da bilerne normalt leveredes med jalou-
sidør på dét tidspunkt den er produceret; i foråret eller sommeren 1950.
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KØB
& SALG

Sælges:

Sælges:
11 AL 1936 sælges. Bilen er original, kun 
malet en gang i tresserne. Nye dæk og 
bremser. Går godt. Farven er Beige Irisé. 
Pris 89000 dkr.

11 BL 1937 sælges. Bilen er totalt restau-
reret med renoveret motor og nyt interiør. 
Farven er Gris Irisé. Pris 99000 dkr.

Bernt Chr. Bowitz
Wdm. Thranesgt. 8
N-0171 OSLO
Norge
tlf +47 2246 5657 mob. +47 9205 2555
E-mail: bbowitz@chello.no

Sælges:
Luftfilter gammel model (pandekagemo-
del)
2 horn gammel type som sidder bag for-
skærmene
topstykke med manifold til 7A
topstykke til perfo-model
motorhjælm til 11S og 11N
bagklap flad model
for- og bagdøre
for- og bagskærme
RB strømfordeler type GH4
lyskontakt 35-37
OS spedometer med ur 11S
Jaeger spedometer med ur 11S
Sort tre-egeret rat
11-er motor 1938
11-er motor 1950
motorblok 11D
kølergitter 11S og 11N
Harpoon-baglygter
gearkasser
fælge 185x400

- samt mange andre gode brugte reserve-
dele.

Endvidere stort lager af nye reservedele
Ring eller skriv efter nyt katalog

Finn Lyster
Smedebakken 26
8653 Them
86 84 72 41
E-mail: Irma@post11.tele.dk

En af mine gode venner arbejder med 
guld og sølv og har lavet en form med en 
Citroën TA B15 Six.
Vedlagt er billede af modellen, den er dog 
mere detaljeret end billederne viser.
Størrelsen er 20 x 5 mm
De kan leveres som brystnål, slipseklem-
me eller løse biler.

Prisliste	 925 sølv	 14 karat guld
Brystnål	 150,-	 650,-                                     
Slipseklemme	 350,-	 1550,- 
Løse biler 	 100,-	 500,-                                                                    

Sølv slipseklemme med guldbil koster kr. 
850,-

Han har pt. 40 stk sølvbiler og 10 stk 
guldbiler - så han kan lave lidt af hvert 
af ovennævnte.
Bestillinger skal ske pr. email til under-
tegnede: bsctech@mail.tele.dk.
Efter bestilling angives leveringstidspunkt 
pr. efterkrav eller ved forudbetaling pr. 
check + kr. 25- til forsendelse.

Benny S. Carlsen
Virupvej 8
8530  Hjortshøj
Tlf. 86 22 51 54, Mobil: 40 56 21 54.

Sælges:
Pladedele m.m. til 11'eren.
Kofanger chrom, buet eller lige model, 
950,-
Kofangerholder, 250,-
Fransk nummerplade for, 150,-,
Nummerpladeholder førkrigs bred/smal	
350,-
Holder for DK-skilt t.højre side, 220,-
Benzintank stål 1939-52 Sport, 1800,-
Alle tanke indtil 1952 i stål eller kobber
Svejsestykke for luftklap-kant	, 250,-
Dækplade for luftklap, 80,-
Bundplade m. forstærkninger Sport, 
1300,-
Fjeder for startrelæ, 30,-
Harpon-baglygte m. originalt glas, 500,-

Få evt. en komplet liste tilsendt
Olav Fredslund
8687 7545


